
 

COMUNE DI ARENZANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA 

 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 

Lì  31-08-2022 

 

 Il Responsabile dell’area finanziaria 

 F.to Leoncino Patrizia 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal   31-08-2022      al    15-09-2022 

Arenzano, lì   31-08-2022          

Registro Pubblicazioni n. 1257 

 Il Messo Comunale 

  

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 763 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE AMM.VA OO.PP. - SERVIZIO 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO N. 96 DEL 26-08-2022 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI ALCUNE 

GALLERIE DEL CIMITERO COMUNALE E RISANAMENTO DELLE 

STRUTTURE SOTTOSTANTI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

EFFICACE E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA  E.CO 

SRL. 



 

Determinazione n.96 del 26-08-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 2 / 7 

IL RESPONSABILE DI AREA  

 

Visti e richiamati: 

- il Decreto Sindacale n. 10 del 28/06/2022 avente ad oggetto la nomina del Responsabile di 

Area VIII; 

- Il D.Lgs. 18 Aprile 2016 n.50 e s.m.i., e il DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 

settembre 2020, n. 120 sue m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti al momento non ancora abrogate dalla nuova normativa 

sui contratti pubblici;  

- il D.Lgs. 267/2000;  

- le Linee guida n.4 dell’ANAC, agg. 01.03.2018; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Premesso che: 

- con deliberazione del C.C. n. 3 del 17/02/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario riferito al triennio 2022-2023-2024; 

- con deliberazione della G.C. n. 30 del 17/02/2022 è stato approvato il PEG relativo al bilancio 

2022-2024 e s.m.i.; 

- con delibera di G.C. n. 227 del 30/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

denominato LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI ALCUNE GALLERIE 

DEL CIMITERO COMUNALE E RISANAMENTO DELLE STRUTTURE SOTTOSTANTI 

dell’importo complessivo di € 207.638,33 oneri fiscali compresi; 

- è risultato necessario procedere all’aggiornamento degli elaborati progettuali, approvati con 

D.G.C. n. 227 del 30/12/2021, al fine di renderli conformi ai disposti normativi introdotti dalla 

D.L. 27/01/2022 n. 4 e dalla L. 120/2020 di conversione del DL n. 76/2020 e dalla L 108/2021 

di conversione DL n. 77/2021 con particolare riguardo alla revisione dei prezzi e al subappalto, 

oltre alla necessità di aggiornare l’elenco prezzi in base al nuovo Prezzario della Regione 

Liguria delle Opere Edili ed Impiantistiche annualità 2022, indispensabile in considerazione del 

problema del rincaro delle materie prime nel campo dell’edilizia; 

- con deliberazione della G.C. n. 61 del 31/03/2022 è stato riapprovato, dal punto di vista 

tecnico, il progetto definitivo - esecutivo denominato: “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA 

COPERTURA DI ALCUNE GALLERIE DEL CIMITERO COMUNALE E RISANAMENTO 

DELLE STRUTTURE SOTTOSTANTI”, composto dai seguenti elaborati:  

Allegato  1 - Relazione Tecnica Illustrativa; Allegato  2 – Doc. Fotografica; Allegato  3 – 

Elenco prezzi; Allegato  4 – Computo Metrico Estimativo; Allegato  5 – Stima dei Costi della 

Sicurezza; Allegato  6 – Stima Incidenza Manodopera; Allegato  7 – Quadro economico; 

Allegato  8 – Piano di sicurezza e coordinamento; Allegato  9 – Cronoprogramma dei lavori – 

Diagramma di Gant; Allegato 10 – Capitolato Speciale d’Appalto; Allegato 11 – Schema di 

contratto; Allegato 12 – Tavole grafiche: TAV 12.1 Planimetria generale e foto aerea con 

individuazione are di intervento; TAV 12.2 Planimetria terrazza e sezioni trasversali; TAV 12.3 

Pianta, prospetto e sezione gallerie sotto la terrazza; TAV 12.4 Pianta copertura, prospetti e 

sezione blocco BB; TAV 12.5 Pianta copertura, prospetti e sezione blocco BB, BC1, BC2, 

BC3, BC4 e BC5; Allegato 13 - Verbale di Verifica e Validazione del Progetto Definitivo 

Esecutivo; Allegato 14- Stima dei costi della progettazione interna; 

https://ordinearchitetti.ge.it/wp-content/uploads/2022/02/Prezzario_v1.pdf
https://ordinearchitetti.ge.it/wp-content/uploads/2022/02/Prezzario_v1.pdf


 

Determinazione n.96 del 26-08-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 3 / 7 

- il quadro economico dell’opera, come meglio evidenziato negli elaborati di progetto, rimane 

immutato e comporta una spesa complessiva pari a € 207.638,33 ripartito secondo quanto 

segue: 

 

LAVORI € 166.427,10 

 

Di cui: Lavori soggetti a ribasso € 146.634,65 

            Oneri di sicurezza  € 19.792,45 

 

IVA sui lavori al 22% € 36.613,96  

Totale lavori oneri fiscali  € 203.041,06  

Incentivi funzioni tecniche  (art.113 del D.lgs. n.50/2016) € 2.917,27 

Spese tecniche € 1.455,00 

Contributo ANAC € 225,00 

 

TOTALE  

 

€ 207.638,33 

 

- il presente provvedimento è coerente con il Programma Triennale delle opere pubbliche di cui 

all’art 21, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. approvato con DGC n. 116 del 27/07/2021 e 

s.m.i. per il triennio 2021-2023 e nel quale il presente intervento era previsto (CUI 

L00449500107202100003); 

Considerato che con determinazione del Responsabile di Area VIII n. 284 del 06/04/2022 è stato 

stabilito di procedere: 

• all’affidamento dei “LAVORI DI RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI ALCUNE 

GALLERIE DEL CIMITERO COMUNALE E RISANAMENTO DELLE STRUTTURE 

SOTTOSTANTI”, dell’importo complessivo di Euro 166.427,10, inclusi oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso mediante procedura negoziata senza bando si sensi dell’art 

63 del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., per effetto della norma transitoria dettata dall’art. 1 c. 2 

lett. b) del DL n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 ss.mm.ii, preceduta da 

manifestazione di interesse, per mezzo della piattaforma telematica SINTEL di e-

procurement della Regione Lombardia; 

• all’indizione di apposita manifestazione di interesse mediante piattaforma SINTEL 

finalizzata alla formazione di un elenco a cui attingere e dal quale potranno essere 

individuati numero 10 (dieci) operatori economici da invitare, scelti tramite sorteggio 

mediante utilizzo piattaforma SINTEL, qualora pervenga un numero di candidati superiore a 

10 (dieci); 

Considerato inoltre che con determinazione del Responsabile di Area VIII n. 365 del 03/05/2022 si 

è provveduto: 

•  ad approvare il verbale di sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1, c.2, lett. b), D.L.n.76/2020 e ss.mm.ii e 

art. 63, d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori denominati: 

“RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI ALCUNE GALLERIE DEL CIMITERO 

COMUNALE E RISANAMENTO DELLE STRUTTURE SOTTOSTANTI” CUP 

H65F21000340004 - ID SINTEL 153197049, redatto in data 27/04/2022 che qui si intende 

richiamato ma depositato agli atti comunali per garantire la segretezza della procedura; 



 

Determinazione n.96 del 26-08-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 4 / 7 

• ad approvare la lettera d’invito da inviare sulla piattaforma SINTEL ai dieci operatori 

economici sorteggiati, completa di tutti gli elaborati tecnici necessari a consentire alle ditte 

di formulare la loro migliore offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

VISTA A E RICHIAMATA la determinazione del Responsabile di Area n. 624 del 11/07/2022 con 

la quale sono stati approvati gli di atti gara dai quali emerge che l’offerta vincente risulta essere 

quella dell’operatore economico: Società E.CO Srl, con sede legale a Bosisio Parini (LC) in Via 

Alla Chiesa, 4 PI 02337730135, che ha offerto il ribasso del 12,0000013639 sull’importo dei lavori 

posto a base di gara e pertanto la prima non anomala, pari a € 129.038,49000 alla quale va aggiunto 

l’importo pari a € 19.792,45 relativo agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinando 

un importo complessivo netto contrattuale di € 148.830,94000, e contestualmente sono stati 

aggiudicati alla medesima, per un importo complessivo di € 181.573,75 oneri fiscali compresi; 

DATO ATTO: 

- CHE la spesa complessiva di € 207.638,33 oneri fiscali compresi, è finanziata con proventi 

comunali e trova giusta copertura come dettagliato nella deliberazione della G.C. n. 61 del 

31/03/2021; 

- CHE la procedura di gara si è svolta sulla piattaforma di E-procurement “SINTEL” di ARIA 

SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, che ha 

attribuito alla gara in oggetto l’Identificativo ID 154163364; 

-   CHE sono stati acquisiti il CUP H65F21000340004 ed il CIG  9224195E81; 

-  CHE le verifiche condotte sull’operatore economico Società E.CO Srl di Bosisio Parini (LC) 

in ordine al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50 e autodichiarati in sede di gara, sono completate e regolari e hanno avuto esito 

positivo; 

- CHE con nota in data 14/07/2022, trasmessa via PEC alle ditte partecipanti, è stata inoltrata la 

comunicazione ai sensi dell’art.76 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 con scadenza del termine 

dilatorio di cui all’articolo 32, comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 il giorno 

25/08/2022; 

ACCERTATO che entro il termine del 25/08/2022 non è pervenuta alcuna richiesta di accesso agli 

atti né ricorsi da parte della ditte partecipanti alla procedura; 

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla dichiarazione di aggiudicazione definitiva 

EFFICACE dei lavori  di  RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI ALCUNE GALLERIE DEL 

CIMITERO COMUNALE E RISANAMENTO DELLE STRUTTURE SOTTOSTANTI” CUP 

H65F21000340004 - ID SINTEL 153197049  alla Società E.CO Srl, con sede legale a Bosisio 

Parini (LC) in Via Alla Chiesa, 4 PI 02337730135, che ha offerto il ribasso del 12,0000013639 

sull’importo dei lavori posto a base di gara e pertanto la prima non anomala, pari a € 129.038,49000 

alla quale va aggiunto l’importo pari a € 19.792,45 relativo agli oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso, determinando un importo complessivo netto contrattuale di € 148.830,94000 oltre agli oneri 

fiscali; 

DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione del Comune di Arenzano, il Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) dei lavori è l’Arch. Laura Recagno;  

- la spesa complessiva di € 181.573,75 oneri fiscali compresi, trova giusta copertura alla 

MISSIONE 12 – PROGRAMMA 9 ”Servizio necroscopico cimiteriale ” - C.T.E. 

U.2.02.01.09.015 per lavori – CUP H65F21000340004- CIG 9224195E81 : 



 

Determinazione n.96 del 26-08-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 5 / 7 

• per Euro 107.683,33 imp. n. 297.001/2022 CAP. 10; 

• per Euro 73.890,42 imp. n. 328.001/2022 CAP. 10; 

- ai sensi della deliberazione dell'AVCP n. 1174 del 19/12/2018 in attuazione dell'art.1 commi 

65) e 67) della L. 23/12/2005 n. 266 per le lavorazioni in questione è dovuto un contributo 

per il funzionamento dell'Autorità nazionale Anticorruzione pari ad Euro 225,00 

conformemente a quanto deliberato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

lavori, servizi e forniture con deliberazione n. 830 del 21 Dicembre 2021; 

Considerato che il contratto verrà stipulato sotto forma di atto a rogito del Segretario Comunale 

sottoscritto digitalmente dalle parti contraenti; 

Preso atto non si ritiene necessario procedere alla consegna dei lavori oggetto di affidamento in via 

di urgenza, ai sensi dell’art. 32 coma 8 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

Atteso che ai fini della stipula del contratto trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 

32, comma 9, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Accertata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che quanto indicato in pressa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

2. di dichiarare efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7  D.Lgs. n. 50/2016, 

determinata con atto del Responsabile di Area VIII n. 624 del 11/07/2022  dei lavori  di  

RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DI ALCUNE GALLERIE DEL CIMITERO 

COMUNALE E RISANAMENTO DELLE STRUTTURE SOTTOSTANTI” CUP 

H65F21000340004 - ID SINTEL 153197049  a favore della Società E.CO Srl, con sede legale 

a Bosisio Parini (LC) in Via Alla Chiesa, 4 PI 02337730135, che ha offerto il ribasso del 

12,0000013639 sull’importo dei lavori posto a base di gara e pertanto la prima non anomala, 

pari a € 129.038,49000 alla quale va aggiunto l’importo pari a € 19.792,45 relativo agli oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un importo complessivo netto contrattuale 

di € 148.830,94000 oltre agli oneri fiscali; 

3. di procedere alla stipula del contratto mediante atto pubblico notarile informatico, a rogito del 

segretario comunale,  con spese a carico dell’aggiudicatario, entro il termine di sessanta giorni 

dalla data del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di disporre la comunicazione della data di avvenuta stipula del contratto con l’aggiudicatario ai 

sensi dell’art 76, comma 5, lettera d)  del D.Lgs. n. 50/2016 

5. impegnare a favore dell’impresa E.CO Srl, con sede legale a Bosisio Parini (LC) in Via Alla 

Chiesa, 4 C.F./P.IVA 02337730135, la spesa complessiva di € 181.573,75 oneri fiscali 

compresi, alla MISSIONE 12 – PROGRAMMA 9 ”Servizio necroscopico cimiteriale ” - C.T.E. 

U.2.02.01.09.015 per lavori – CUP H65F21000340004- CIG 9224195E81 : 

• per Euro 107.683,33 imp. n. 297.2/2022 CAP. 10; 

 

• per Euro 73.890,42 imp. n. 328.4/2022 CAP. 10; 

 

6. di impegnare a favore di ANAC la somma complessiva di Euro 225,00 quale contributo 

dovuto dalla Stazione Appaltante alla MISSIONE 12 – PROGRAMMA 9 - ”Servizio o 



 

Determinazione n.96 del 26-08-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 6 / 7 

necroscopico cimiteriale ” - C.T.E. U.2.02.01.09.015 per contributo ANAC imp. n. 328.3/2022 

CAP. 10 del bilancio 2022/2024 con specifico riferimento all’esercizio 2022; 

 

7. di dare atto: 

 

- CHE il ribasso d’asta ammonta a complessivi Euro 17.596,16 per lavori oltre agli oneri 

fiscali di per un  totale di Euro 21.467,31 oneri fiscali compresi imp. n.328.5/2022; 

- CHE il nuovo quadro economico dei lavori risulta il seguente: 

- Importo lavori al netto del ribasso 12,0000013639%            € 129.038,49 

- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 19.792,45 

                                                                                                            ----------------------- 

  TOTALE LAVORI                € 148.830,94 

 

- PER somme a disposizione della S.A. a seguito 

- di ribasso IVA inclusa               €   21.467,31 

- Per IVA sui Lavori al 22%                      €    32.742,81 

        ----------------------- 

 Importo totale Lavorazioni            €   203.041,06 

- Per spese tecniche complessive compreso  

           oneri e contributi fiscali:            €     1.455,00 

 

- Per incentivi alla progettazione              €   2.917,27 

- Per contributo ANAC       €     225,00 

 

       ----------------------- 

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA          €   207.638,33 

 

- CHE la presente spesa rientra tra le spese di attività istituzionale non rilevante ai fini IVA; 

- Si tratta di spese finanziate con risorese proveniente dall’esercizio passato e confluiti nel 

Fondo Pluriennale Vincolato 

 

- CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito internet istituzionale, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 

 

- CHE la presente determinazione: 

 

✓ viene trasmessa alla Giunta  in apposito elenco; 

✓ verrà inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9 del D. Lgs. 267/2000; 

✓ verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni; 

✓ è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA 

 F.to Recagno Laura 

 



 

Determinazione n.96 del 26-08-2022  - Area  Area VIII - UT - Progett.ne e Gestione OOPP 

Pag. 7 / 7 

 

Pareri: 

 

 

 

 

 

 

A TTES TA ZIO NE  D I  C ON FO R MI TA’  

 

Si attesta che il presente atto è conforme all’originale 

 

Registro Pubblicazioni          

             

 

1257 

 

Data _________________________________            

 

Firma ________________________________  

Data 

 

31-08-2022 

 


